⁷⁷⁶ Por lo menos cuanto a la Iglesia romana respecta, pues críticos y detractores no dejaron de surgir en las siguientes centurias, como bien sabemos. Jérôme Baschet, *L'iconographie médiévale*, Paris, Points, 2009, *passim*.

⁷⁷⁷ “In hoc etiam nobis insultant, quod dicunt nos plures facere deos, quia plures adoramus sanctos, ut, Petrum et Paulum, etc., nulla enim debetur adoratio, nisi Deo; qui enim cultum divinum creaturae attribuit, idololatra est. Ad illum dicendum, quod illam speciem adorationis quae debetur Deo, et Graece, dicitur latria, Christianus non exhibet creaturae, sed eam quae Graece dicitur *dulia*, quae debetur homini et angelo. Illa quae debetur Deo consistit in dilectione, oratione, glorificatione, oblatione, ut Deum diligat homo super omnia, offerat ei, tanquam Creatori, se et sua, hunc cultum nemo exhibet creaturae. Sed homo tenetur diligere proximum tanquam se, ei exhibere reverentiam, aliquando ut maiori, aliquando ut pari, benignitatem, aliquando ut minori. Non ergo plures deos constituimus, sed unum Deum divino cultu adoramus”, Ms. 7635, IV, f. 456r-456v/PL, 210, c. 428.

⁷⁷⁸ “Ad hoc dicimus, quod si lex Mosaica prohibuit nullo modo fieri sculptile, peccavit Moyses qui fecit imagines cherubim, et posuit in templo: in corona etiam aurea, quae in terra Philistiim detenta est, ut aiunt Hebraei, sculptae erant imagines regum. A simili videtur, quod possunt depingi imagines sanctorum, et imago

No pierde la ocasión de proponer una idea que, en el límite de mis conocimientos, no he visto retratada en muchos otros autores y que resulta una especie de burla y contradicción sobre el pasaje en el que Moisés labra unos querubines que luego serían colocados en el templo y así habrían incurrido -los judíos- en lo que critican y en lo que rechazan del cristianismo. Alain de Lille, por su parte, parece que usa la anécdota para mostrar que está partiendo de la consideración de la falibilidad humana –*ex carne infirmitatis*- y de su carencia estructural para imaginar lo que no puede ver, así que entiende y justifica el sentido didáctico-pedagógico, cultural, devocional y teológico del uso de imágenes para ello. De suerte que está tomando parte de ese gran momento en la evolución de la Cristiandad occidental y que ha sido considerado uno de los procesos nodales para la consolidación del mundo europeo: la revolución de las imágenes.⁷⁷⁹

V.6 Cierre capitular

Considero que Dreyer, a pesar de no haber planteado un estudio exhaustivo de las marcas intra y extratextuales del *Contra Paganos*, sí pondera adecuadamente el esfuerzo reflexivo de nuestro teólogo, al proponerlo como sigue: